Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

________________________________________________________________________________________________________________
Rua Comendador Macedo, 254 – Bairro Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.060-030

Fone (41) 3017-2050 – FAX: (41) 3017-2070 -  WWW.embap.br

CURSO DE BACHARELADO E LICENCIATURA EM DANÇA

EDITAL N.º 002/2021

RESULTADO - DISCIPLINAS OPTATIVAS 1º SEMESTRE

A Coordenação do Curso de Bacharelado e

Licenciatura em Dança no uso de suas

atribuições e considerando o Regimento

Interno da FAP:

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar público o resultado de inscrições deferidas das Disciplinas

Optativas que serão ofertadas no 1º SEMESTRE de 2021

Disciplinas de 68 horas – sextas-feiras às 10:00 horas

Disciplinas de 34 horas sábados às 09:00 horas

Disciplinas ofertadas

Nome

DANÇA E EDUCAÇÃO SOMÁTICA I
Sextas-feiras ás 10:00 horas. 68h/a

Ministrante: Cinthia Kunifas

nº mínimo: 07
no vagas p/ o curso: 20
no. vagas /eletiva: 02

Andercelly Chistofolli

Andreia Fragoso

Eloisa Zulian Salvador

Jhonatan Wesley Oliveira dos Santos

Julian Antônio Cazuni

Karina Vieira Merêncio

Larissa Santana Rodrigues Bioto

Laura Formighieri Teixeira

Leonardo Mateus Felipe de Sousa

Marcia Franco dos Santos Silva

Maria Elisa Castro Chacon

Natália Eloísa da Silva

Oberdan Porto Leal

Rafaella Beatriz Da Silva

Tainara de Moraes Vestena

Tayná Stocco Renisz

Vanessa Pelegrini Bellé

Yasmin Joanes Santana da Silva

HISTÓRIA DA ARTE NO PARANÁ
Adele Joana Rosa
Ana Flavia de Jesus Aguiar
Arthur Henrique da Silva
Beatriz Hilgenberg
Ana Beatriz de Oliveira Cavali

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

________________________________________________________________________________________________________________
Rua Comendador Macedo, 254 – Bairro Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.060-030

Fone (41) 3017-2050 – FAX: (41) 3017-2070 -  WWW.embap.br

Sextas-feiras às 10:00 horas. 68h/a

Ministrante: Rosemeire Odahara Graça
nº mínimo: 05
no vagas p/ o curso: 15
nº vagas aceitas: 31
no. vagas /eletiva: 5
Plataforma: Microsoft Teams

Bruna Danyella Moraes Delfino Silva
Bruna Ramos Tomaz
Celina Haas Vilalba Pereira
Cristiane Taborda dos Santos Favorito
Elber Tavares dos Santos
Fabiola Sade Paterno
Gabriella Luciana Kozmiej Dias
Georgia Tramontin Maia
Janaína Ghezara Formankevsky
Jessica Umbelino Correa
Joao Vitor Turchetti Basseto
Jordana de Carlos
Julia Celine Cardoso
Julia Elena Macedo da Silva
Juliana Meira Terres
Karen Cristina Grande
Laura Cardoso Ryndack
Luiz Felipe Teixeira Dias Corrêa
Maria Eduarda Gonçalves de Oliveira Souza
Maria Eduarda Ulbrich
Marina Gardinal
Maykon Rodrigo Pinto
Paula Martins Veronezi
Thalita Maia Pereira Lino
Victória Ferreira Napoli
Wieck Matarezi Pinheiro

TÓPICOS ESPECIAIS EM DANÇA III:
Estudos do Corpo.

Sextas-feiras às 10:00 horas. 68h/a

Ministrante: Elke Siedler
nº mínimo: 06
no vagas p/ o curso: 16
nº vagas aceitas: 17
no. vagas /eletiva: 04

Amanda Koskur
Ana Carolina Schumacher
Ana Luísa D'Alcantara Monteiro Arregui
Ana Luiza Domingos
Bruna da Cunha Ribeiro
Carolina Emanuelle Perin Ribeiro
Fernando Ferreira da Silva
Flávia Alves Massali
Indara Maria Perilli
Kamyle Vitoria Sanches
Lorena Maia Costa
Luana Rosa
Manuele Martins Dos Santos
Marcelo Molinari
Michael Prestes Sampaio
Polyana de Oliveira
Stephanie Louise Costa
Yasmin Ferraz

TÓPICOS ESPECIAIS I: Epistemologias
do Corpo.

Sextas-feiras às 10:00 horas. 68h/a

Ministrante: Nara Cálipo
nº mínimo: 09
no vagas p/ o curso: 18
no. vagas /eletiva: 03

Celine Liris dos Santos (bac. Artes Cênicas)
Higor Eduardo Hudema
Karlos Augusto Fagundes da Silva
Leonardo Camargo Soares da Cruz
Leonardo Camargo Soares da Cruz
Lucas Siqueira Valério
Maria Luíza de Almeida Escobar
Nara Corrêa Vargas
Thais Fabiane Batista Mariano

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

________________________________________________________________________________________________________________
Rua Comendador Macedo, 254 – Bairro Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.060-030

Fone (41) 3017-2050 – FAX: (41) 3017-2070 -  WWW.embap.br

ANTROPOLOGIA DO CORPO

Sextas-feiras às 10:00 horas 68h/a

Ministrante: Sidinalva Maria Wawzyniak
nº mínimo: 05
no vagas p/ o curso: 30
no. vagas /eletiva: 10
Plataforma Microsoft Teams

Aline Vitoria Barbosa de Sousa Mafioletti
Caroline Medeiros da Costa
Fernanda Goya Setubal
Isadora Mattana Kuhnen
Jacksele Cordeiro Alves Teixeira
Lian Gabriel Volochen Scremim

Marcella Pacheco Perbiche

ETNOGRAFIA DO CORPO EM
MOVIMENTO.

Sextas-feiras às 10:00 horas. 68h/a
Ministrante: Sidinalva Maria Wawzyniak
nº mínimo: 05
no vagas p/ o curso: 30
no. vagas /eletiva: 10
Plataforma Microsoft Teams

Amanda Villar Paiva da Silva
Andreia Fragoso
Bárbara Vieira de Souza
Caroline do Nascimento Prado
Carolline Ribas Lourenço
Joao Vitor Turchetti Basseto
Maria Eduarda Gonçalves de Oliveira Souza
Murilo Henrique Catarino
Nayara Ferreira Calixto
Thais Fabiane Batista Mariano

Tópicos especiais em dança II

Sábados às 09:00 horas. 34h/a
Ministrante: André Sarturi
nº mínimo: 05
no vagas p/ o curso: 20
nº vagas aceitas: 26
no. vagas /eletiva: 05

A disciplina acontecerá de modo intensivo
até a 1° semana de abril

Aline Vitoria Barbosa de Sousa Mafioletti
Arthur Henrique da Silva
Beatriz Hilgenberg
Bruna da Cunha Ribeiro
Carolina Emanuelle Perin Ribeiro
Eleonora Camargo de Mendonça
Higor Eduardo Hudema
Isadora Mattana Kuhnen
Jacksele Cordeiro Alves Teixeira
Jessica Umbelino Correa
Julian Antônio Cazuni
Laura Cardoso Ryndack
Luana Rosa
Lucas Siqueira Valério
Maria Luíza de Almeida Escobar
Marina Pferl
Oberdan Porto Leal Piantino
Rafaella Saraiva Ribeiro da Veiga Pinheiro
Raila Costa Matter Rosa
Stephanie Louise Costa
Tainara de Moraes Vestena
Tayná Stocco Renisz
Vanessa Pelegrini Bellé
Wieck Matarezi Pinheiro
Yasmin Ferraz

Yasmin Joanes Santana da Silva

TÓPICOS ESPECIAIS XI: memória e
linguagem.

Sábados às 09:00 até as 11:30. 34h/a

Aline Vitoria Barbosa de Sousa Mafioletti
Amanda Villar PAIVA DA SILVA
Andercelly Chistofolli (Jean)
Arthur Henrique da Silva
Brenda Lima

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

________________________________________________________________________________________________________________
Rua Comendador Macedo, 254 – Bairro Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.060-030

Fone (41) 3017-2050 – FAX: (41) 3017-2070 -  WWW.embap.br

Ministrante: Marila Vellozo

nº mínimo: 05
no vagas p/ o curso: 15
nº vagas aceitas: 38
no. vagas /eletiva: 03

A disciplina terá início em 17 de abril de
2021 e irá até 12 de junho de 2021.

Bruna da Cunha Ribeiro
Carolina Emanuelle Perin Ribeiro
Caroline Medeiros da Costa
Cristiane Taborda dos Santos Favorito
Eika cristina Correa Teodoro
Eleonora Camargo de Mendonça
Eloisa Zulian Salvador
Fernanda Goya Setubal
Flávia Alves Massali
Gabriel Calça Tasso
Higor Eduardo Hudema
Indara Maria Perilli
Jacksele Cordeiro Alves Teixeira
Jessica Umbelino Correa
Jhonatan Wesley Oliveira dos Santos
Julian Antônio Cazuni
Kamyle Vitoria Sanches
Karina Vieira Merêncio
Larissa Santana Rodrigues Bioto
Laura Formighieri Teixeira
Lian Gabriel Volochen Scremim
Luana Rosa
Luiz Felipe Teixeira Dias Corrêa
Marcia Franco dos Santos Silva
Marina Pferl
Paula Martins Veronezi
Polyana de Oliveira
Raila Costa Matter Rosa
Stephanie Louise Costa
Tainara de Moraes Vestena
Vanessa Pelegrini Bellé
Yasmin Ferraz
Yasmin Joanes Santana da Silva

Artigo 2º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 15 de março de 2021.

Atenciosamente,

Denise Xavier Messias
Coordenadora Pro Tempore do Colegiado do Curso de Dança do Campus de Curitiba II

Portaria n° 132/2021 - REITORIA/UNESPAR